

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (e.g., Na prowincji, W Państwie Niemieckim), Duration (e.g., rocznic, półrocznic), Price (e.g., 24 zł. w. a.), and Additional info (e.g., 2 zł. — et.).

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Listy z pieniędzmi i przekazy płacone na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawcą franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“...

Układy Watykanu z Rosyą.

Z Rzymu piszą nam: Ciska, jaka nastąpiła obecnie w sprawie układów między Watykanem a Rosyą, jest tylko pozorną...

cezy katolickich, które nie mają biskupów, a mieć ich powinny, a terytorjalnie należą do państwa, z którym Watykan dla swoich politycznych urojonych korzyści za jakąkolwiek cenę chce dojść do zgody.

„Jest to raczej rzeczą samego wyłącznie urzędnika. Sądzę zatem, że w tej mierze powinien p. minister rozporządzić, ażeby urzędniczy stan cywilny nie władający językiem polskim sami postarali się o tłumaczy i ażeby tym sposobem nie zobowiązali do tego osób interesowanych...

wstały w wszystkich prawie frakcji wątpliwości co do przyznania pewnych tego dotyczących praw politycy. Powiększenie praw politycy ponad najkonierniejszą miarę nabawiało największą część reprezentantów narodu bardzo wielkiego kłopotu.

Korespondencja „Nowej Reformy“.

(S) W sprawie znieszenia taryf kolejowych dla galicyjskiego drzewa w przewozie ku Trystowi wysłał mgr. Baquehema, złożoną z pp. Jaworskiego, Struszkiewicza, Romaszka i Kozłowskiego. Minister handlu przyjął deputację...

Z sejmu pruskiego.

Na środowym posiedzeniu sejmu pruskiego poseł polski k. dr. J. J. J. przyłożył budżetu „urzędu stanu cywilnego“ zabrał głos w sprawie dla ludności polskiej w zaborze pruskim bardzo ważnej.

„Jest to raczej rzeczą samego wyłącznie urzędnika. Sądzę zatem, że w tej mierze powinien p. minister rozporządzić, ażeby urzędniczy stan cywilny nie władający językiem polskim sami postarali się o tłumaczy i ażeby tym sposobem nie zobowiązali do tego osób interesowanych...

„Jeżeli nas na spotkaniu zarzut, że dopomogliśmy do powstania noweli o ustawie przemysłowej, to mogę tylko odpowiedzieć, że pozyskano tam nasze głosy twierdzeniem, że chodzi tylko o walkę przeciwko literaturze bezwstydu i brudal. Teraz możemy panowie, widzicie, jak to u nas wyszukuje się przepisy prawne na cele polityczne, jeżeli władze posuną się tak daleko, że nawet przeciw takim książkom do nabożeństwa występują, które noszą atrybut biskupia. Jest to krok nieszczytny, gdyż on jest zamachem na religię. Jest on zarazem zbytni, ażeby nie wiedzieć, dokąd on zmierza. Ludowi ma się odebrać polskie książki do nabożeństwa, ponieważ oprócz tych dzieł w języku polskim inne są mu przystępne. Często się tutaj słyszy: Do czego to dojdzie, jeżeli to lub owo się stanie? „Pytam więc: Gdzie my już doszliśmy, jeżeli władze takich rzeczy sobie pozwalają? Odbierają nam to, odbierają nam owo, odbierają nam wszystko, a wrzeszczą napadają na nasz język, naszą duszę. Od stołu rządowego odsyłają nas do postępowania na drodze sądów administracyjno-spornych. Ja twierdzę, że o te sprawy nie może w ogóle istnieć spór jaki. Uważałem jednak za obowiązek tutaj tę sprawę wytoczyć, ażeby zwrócić uwagę Izby na podobne postępowanie, jako na symptomat prądu skierowanego przeciw ludności polskiej. Jeszcze przy trzecim czytaniu powróćmy do tej sprawy, jeżeliby pan minister nam nie przyrzekł, że natychmiast się o uchylenie rozporządzenia postara.“

Posłowie polscy mają tu doświadczenie i naukę, jak jest niebezpiecznie głosować za niepotrzebnymi ograniczeniami swobody, nadającymi władzom państwowym zbyt szerokie prawa. Zawsze takie ograniczenia później przeciw nam się zwracają!

Sprawozdanie o budżecie.

Sprawozdanie komisji budżetowej (referent dr. Matusz) w budżecie austriackim na r. 1889 — zostało już w Izbie poselskiej rozlane. Pierwszy budżet po zaprowadzeniu „wielkich reform“ finansowych, tj. po nagłym a bardzo znacznym wywyższeniu dochodów z opodatkowania pośredniego — zasługę na baczną uwagę. Podajemy przeto sprawozdanie komisyjne w streszczeniu zawierające to tylko, co dla zrozumienia i umotywowania głównych cyfr budżetu konieczne.

Jan Niedzara Codalski.

Znaleziony jego rękopis podał do druku Edmund S. Naganowski. (Szkiec z Zachodu. Serya I.) (Ciąg dalszy.) Czemu ja to dziś tak specjalnie opisuję? Ano, z dwóch racji: nasamprzód, bo mi się jęść chce!... A powtóre dla tego, że — pamiętam to dobrze — takiem po onym obiedzie zięcia i ogłupia, jak gdyby mnie kto ołowiem zalał. Na razie nie to mnie znaczyło, bo nikt z nas nie zachował zupełnej świadomości, Powlekliśmy się do salonu, każdy mężczyzna siadł przy jakiejś niewieście, zapytał jej, czy wypije kieliszek sherry lub oportu — a otrzymawszy oczekiwaną odmowną odpowiedź, pograżył się w foteli i milczenie, patrzył w piec, przeżuwał co zjadł i prócz trawienia, zawieszł wszystkie i wszelkie funkcje człowieka — nawet nie myślał!

„Jest to raczej rzeczą samego wyłącznie urzędnika. Sądzę zatem, że w tej mierze powinien p. minister rozporządzić, ażeby urzędniczy stan cywilny nie władający językiem polskim sami postarali się o tłumaczy i ażeby tym sposobem nie zobowiązali do tego osób interesowanych... „Jeżeli nas na spotkaniu zarzut, że dopomogliśmy do powstania noweli o ustawie przemysłowej, to mogę tylko odpowiedzieć, że pozyskano tam nasze głosy twierdzeniem, że chodzi tylko o walkę przeciwko literaturze bezwstydu i brudal. Teraz możemy panowie, widzicie, jak to u nas wyszukuje się przepisy prawne na cele polityczne, jeżeli władze posuną się tak daleko, że nawet przeciw takim książkom do nabożeństwa występują, które noszą atrybut biskupia. Jest to krok nieszczytny, gdyż on jest zamachem na religię. Jest on zarazem zbytni, ażeby nie wiedzieć, dokąd on zmierza. Ludowi ma się odebrać polskie książki do nabożeństwa, ponieważ oprócz tych dzieł w języku polskim inne są mu przystępne. Często się tutaj słyszy: Do czego to dojdzie, jeżeli to lub owo się stanie? „Pytam więc: Gdzie my już doszliśmy, jeżeli władze takich rzeczy sobie pozwalają? Odbierają nam to, odbierają nam owo, odbierają nam wszystko, a wrzeszczą napadają na nasz język, naszą duszę. Od stołu rządowego odsyłają nas do postępowania na drodze sądów administracyjno-spornych. Ja twierdzę, że o te sprawy nie może w ogóle istnieć spór jaki. Uważałem jednak za obowiązek tutaj tę sprawę wytoczyć, ażeby zwrócić uwagę Izby na podobne postępowanie, jako na symptomat prądu skierowanego przeciw ludności polskiej. Jeszcze przy trzecim czytaniu powróćmy do tej sprawy, jeżeliby pan minister nam nie przyrzekł, że natychmiast się o uchylenie rozporządzenia postara.“

sem zlewa uspiwowaną poprzednio myśl na osobę neutralną, siedzącą przy fortepianie i kłopotującą — to cichutko, jeżeli skazaniec dalekim jest od spełnienia zagadkowej akcyi, to głośno, jeżeli już — tuż zdawa się ją spełnić. Piliśmy cały czas i bawiliśmy się melancholijnie a bardzo twa. Ja już kilka razy byłem wyproszonej. (Uczyniono dla mnie wyjątek: zamiast czekać w przedsiemku, czekałem obok, w sypialni pani domu.) Różne mi się zdarzyło odgadnąć rzeczy: raz np. odchodziłem z dziesięć minut po salonie, jak w lesie, i już dawalem za wygraną, gdy — stojąc blisko ogromnie grubego jegomościa — zrozumiałem z głośnej muzyki, iż z nim coś uczynić wypadało. Ale co? Naturalna rzecz, brzech jegomości przedstawiał tu pole akcyi. Myślałem, myślałem... nie wymarzyłem nie mogłem! A więc, zirytowany, podniosłem nogę i kopałem jegomości w brzech... Spłynęły się oklaski — zgadłem!

— Oświadczyć się, milordzie! — szepnęła. Tak ja tedy rozpostarłem ramiona i głosem, jako głos zakochanego, rzekłem (utrzymywano później, że wrzeszczałem, bo aż słuźba się zbiegła do drzwi): — Mistress Verywealthy, o Rebeke! od chwili, w której miałem nigdy i niezem niezastarte szczęście po raz pierwszy oglądać anielskie oblicze twoje, serce moje, dusza, umysł, ja cały do ciebie jednej i jedynej należałem. Cóż mowić, że cię kocham, Rebecko! Ja z tobą szaleję, w tej obecności znakam, w tobie się pograżam, samotny, o tobie tylko i wzdycham twych marzę i śnię!.. Rebeke ubóstwiam, ja, niewolnik twój, Jan Niedzara, 47-ty hrabia Codalski, składam u stop twoich serce moje i żywot cały. Mianem ci ofiarować nie mogę, bo wrogi mię go pozabawili... ale — — Patrzałem w sufit, nie widziałem więc twarzy wdowicy, gdy odrzuć deklarację moją przerwał ciche szlochanie pani Verywealthy... towarzysztwo milczało w salonie, kopnięty w brzech jegomości usmiechał się sardonicznie... Zamilkłem. A wtedy wdowa rzekła głośno: — Janie! ach! Janie, 67-my hrabia (czkawka) króluję jero (czk) zolimskiej, i ja ciebie kocham nad (czk) życie! Ladies and gentle (czk) men, przedstawiam wam mego przy- (czk) szłego męża... Muzyka ustała, kompania rzuciła grzmot oklasków, wypiliśmy jeszcze sporo wódek, piwa i szampina — potem zaśpiewano na moją intencję tradycyjną narodową zwrotkę For he is a jolly good fellow! (Bóg to on chwast dzielnij!) — potem zabrano się do odpisywania hymnu: God save the Queen (bez którego nie się w Anglii może kończyć, co się kończy) — potem wypito zdrowie gospodyni, zdrowie moje, zdrowie Kościuszki i oja jego Sobieskiego — potem... dalipad, nie wiem już, co się potem stało! (C. d. n.)





nia ziemi w r. 1856 ustanowiona została instytucja...

Piękno i wygodę u domowego ogniska osiągnąć można, jeżeli się zwraca uwagę na sprawy następujące...

Ze Stowarzyszeń.

W poniedziałek 25 bm. o godzinie 7 wieczorem odbędzie się w lokalu Towarzystwa technicznego...

Walne zebranie członków Stowarzyszenia nauczycieli w Krakowie odbędzie się jutro w niedzielę...

Mianowania. Ministerstwo handlu zamianowało podporucznika 80 pułku piechoty, Franciszka Gregorica...

Repertuar teatru krakowskiego.

W niedzielę 24 lutego po południu: „Noc świętojańska“...

We wtorek 26 lutego: Po raz trzeci „Pan Wołodyjowski“...

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

W Akademii Umiejętności odbyło się d. 20 b. m. posiedzenie wydziału matematyczno- przyrodniczego...

Drugi tom wspaniałego tego pod względem typograficznym wydawnictwa zawiera materiał rozmaitej wartości...

domysłami Szajnoch, zawiąskane stosunki genealogiczne Leliwitów.

Stuznie za to i trafnie rozróznia p. B. działyne rozmaitych wpływów cywilizacyjnych na Rosję...

Z dniem 1 marca upływa termin nadsylenia prac na konkurs Biblioteki warszawskiej.

Dział ekonomiczny.

Egzamina państwowa służby lasowej.

Według komunikatu Gaz. Lw. ministerstwo wydało rozporządzenie o egzaminach państwowych dla gospodarzy i leśników...

Aby być przypuszczonym do takiego egzaminu na gospodarza leśnika (Fortswirth) kandydat wykażać się wniwn:

W wypadkach wymienionych pod 1a) wymagana jest nado dwuletnia praktyka przy państwowych lub prywatnych lasach...

rozpoczęli już przed 1 lipca b. r., wystarczy, jeżeli dziennik prowadzony będzie dopiero od 1 lipca b. r.

Podania o przypuszczeniu do egzaminu mają być wnoszone do Namiestnictwa najpóźniej do 31 lipca tego roku...

Podania o przypuszczeniu do egzaminów wnoszących należą do namiestnictwa najpóźniej do 31 lipca tego roku...

Egzamina tegoroczne będą się odbywać już według nowego rozporządzenia, które się również stosuje i do tych kandydatów...

Porządek dzienny XXVI ogólnego zgromadzenia galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego...

Wybór zastępcy przewodniczącego. 3) Przyjęcie protokołu czynności XXV ogólnego zgromadzenia...

Rekspedycja zboża na kolei Karola Ludwika. Z dnem 1 marca br. nskutecznie się będzie wyrażanie należącej przewozowej za transporta zboża...

Wyrównanie nastąpi w ten sposób, że bezpośrednio należącej przewozowej, które w dniu rekspedycji od pierwotnej stacy nadawczej...

Targ na Kleparzu. (Sprawozdanie N. Reformy). Kraków, dnia 22 lutego.

Table with 4 columns: item, quantity, price, and other details. Includes items like Żyto, Jęczmień, Owies, Groch, Tatarska, Proso, Fasola, Jagły, Ziemiaki, Siano, Słoma, Konieczyna, Jaja, Masło, Spirytus, Okowita.

Table with 4 columns: observation, time, and other details. Includes items like Ciśnienie powietrza, Temperatura, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna.

Uwagi: Barometr, w małym ruchu, jeszcze niski przy umiarkowanych zachodnich wiatrach...

Telegramy „Nowej Reformy“.

Lwów, 23 lutego. Tej nocy niepiętna za mieć szalała we Lwowie i okolicy; wały śniegu tamowały komunikację...

Wiedeń, 23 lutego. Roczprawa budżetowa — jak slychać — rozpoczenie się w przyszły czwartek.

Paryz 23 lutego. Decrais, obecnie ambasador w Wiedniu, Waddington obecnie w Londynie i Cambon...

Genua, 23 lutego. Eskadra niemiecka składająca się z czterech fregat srebrnych, otrzymała niespodzianie rozkaz udania się na archipelag sa moński.

Wiedeń, 23 lutego. (Spraw. giełdowe godz. 1 min. 50). Węgierska renta złota 101 45, papierowa 94 20...

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

PATENTE w kraju i zagranicą wyraża inżynier H. Palm (Michalecki i Ska.) Wien I, Stefa platz 8.

Targ na Kleparzu. (Sprawozdanie N. Reformy). Kraków, dnia 22 lutego.

NADESŁANE. Dla głuchyci. Osoba, uleczona pojedynczym środkiem z 23-letniej głuchoty i szumu w uszach...

NADESŁANE. Neusteiua ocukrzona pigułki sw. Elżbiety. „czyszczące kraw“, wypróbowany przez znakomitych lekarzy...

NADESŁANE. Wszech nauk lekarskich Dr. Antoni Filimowski b. asystent Uniw. Jagiell. Leczy choroby nerwowe, choroby stawów i mięśni...

NADESŁANE. Wszystkim chorym na nerwy można z całem przekonaniem polecić aby się z wysła w 17 wydaniu broszurę Romana Weissmana...

NADESŁANE. Kantor wymiany Banku hipotecznego w Krakowie. Rynek, I. 30, dom JW. hr Wodzickiego. Kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety...

Table with 3 columns: item, rate, and other details. Includes Kursy telegraficzne, Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Anstracka renta złota, 5% austriacka renta (marcowa), Akcje banku austro-węgierskiego, Akcje kredytowe Londyn, Srebro, 20-to frankówki za sztukę, Dukaty austriackie, Banknoty banku niemiec. za 100 m.

Odpowiedzialny Redaktor: Jacek Romanowicz. Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Large table with multiple columns showing exchange rates and financial data for various locations including Kraków, Warszawa, Wiedeń, and Lwów. Includes sections for Obligacje i naliczające, Obligacje pierwszeństwa kolei, Akcje bankowe, and Akcje kolejowe.

**Kościuszko pod Raclawicami**  
 Reprodukcyja z obrazu Mistrza Japa Matejki, nakładem Kola artystyczno-literackiego w Krakowie, wielkość 45x72 cent., gotową białą w marcu b. r. i takową rozsyłać będziemy.  
 Zarazem polecamy do tego obrazu nasze piękne z drzewa naturalnego, gładką robotą, brązowo bajcowane Ramy ze szkłem czeskim białym i oprawą po 1 złr.  
 i upraszamy Wielm. PP. Prenumeratorów o wezwanie zgłoszenia się co do przesyłki i o podanie, zarazem, czy takowe mają być w ramach przysłane lub bez tychże. Polecamy także rozmaite inne ramy w cenach wyższych i w doborowych gatunkach.  
 Opakowanie po cenie kosztu.  
**Kutrzeba & Murczyński**  
 Magazyn dzieł sztuki w Krakowie. 371 4 6

**Prezes Rady Nadzorczej TOWARZYSTWA ZALICZKOWEGO W KRAKOWIE**  
 „Spółki zarejestrowanej z nieograniczoną odpowiedzialnością“  
 zawiadamia strony interesowane, że w niedzielę d. 24 lutego b. r. o godz. 3 popołudniu odbędzie się za rok 1888  
**XIX. Porządkowe Zwyczajne Zgromadzenie Ogólne**  
 Członków Towarzystwa Zaliczkowego  
 w sali posiedzeń Rady miejskiej w gmachu Magistratu przy Placu Franciszkańskim.  
 Porządek dzienny:  
 1. Zagajenie posiedzenia przez Prezesa Rady Nadzorczej, wybór dwóch sekretarzy do spisania protokołu z tegoż Zgromadzenia, jako też czterech weryfikatorów.  
 2. Sprawozdanie Dyrekcyi i Rady Nadzorczej z czynności całorocznych i bilansu za rok 1888.  
 3. Wnioski Komisji kontrolującej względem udzielenia Dyrekcyi absolutorium, uchwalenie wysokości dywidendy, wypłacić się mającej członkom.  
 4. Wybór 8 członków do Rady Nadzorczej w miejsce ustępujących z kadencji r. 1886.  
 5. Zmiana statutu.  
 Bilans i sprawozdanie za r. 1888 przejrzeć można w biurze Tow. Zaliczkowego 312 3 3

**AUG. TSCHINKEL SYNOWIE**  
 c. k. dostawcy nadworni,  
 Fabryki: Wiedeń, Schönfeld, Lobositz i Lubiana,  
 polecają  
**TSCHINKLA KAWĘ GRYSIKOWĄ.**  
 Pudełko 1/2 kilo.  
 Najlepszy istniejący dodatek do kawy.  
 Prawnie zastrzeżone.  
 Również kawę figową i sultanańską. Najlepsze czekolady, uznane jako najprzedniejsze gatunki i nagrodzone na wszystkich wystawach. Cacao odłuszczone, łatwo rozpuszczalne, o delikatnym smaku. Angielskie Rocks-Drops, cukry, owoce cukrowane, cyklaty, pomarańcze, kompoty i t. p. 2163 34 50  
 Nasze wyroby są do nabycia we wszystkich lepszych handlach korzennych itp.

C. K. UPZYWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY  
**M. Beyera i Spółki**  
 Sukienice Nr. 13-14 w Krakowie  
 naprzeciw kościoła N. P. Maryi,  
 poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego gatunku płótna i szirtingu, także wielki skład płótna, bielizny stołowej, ręczników, chustek do nosa i szirtingu w każdej jakości, po nadzwyczaj niskich cenach.  
**Cennik**  
 Koinierzyki męskie i damskie w doskonałym gatunku za 1/2 tuzina zlr. 1.20 do 1.50.  
 Mankiety męsk. i dam. za 6 par zlr. 1.80-2.  
 1/2 tuzina linańskich chustek do nosa et. 90, 1.20, 1.40, 1.70 do 4 zlr.  
 1/2 tuzina prawdziw. francuskich batystowych chustek do nosa zlr. 2, 2.50, 3 do 6.  
 1/2 tuzina angielsk. batyst. chustek do nosa z najmłodszymi brzożkami w różnych kolorach et. 60, zlr. 1, 1.20 do 3.  
 1 sztuka (37 łokci albo 23 1/2 m.) dobrego płótna linańego zlr. 6.50, 7.50, 9, 10 i 12.  
 1 szlaskiego płótna zlr. 10, 11.50, 12, 12.50, 13, 14 i 16.  
 1 sztuka (63 ł. albo 39 m.) 1/2 holenders. weby zlr. 21, 23, 25, 28, 30, 37, 42 i 50.  
 1 sztuka (63 ł. albo 42 m.) 1/2 i 1/4 prawdziwego rumburskiego płótna w najlepszym gatunku od zlr. 22 do 60.  
 1 tuzin ręczników linań. od zlr. 4 do 12.  
 1 sztuka 1/2 linańego płótna na 6 prześiadań bez szwu od zlr. 15 do 21.  
 Szyfon na bieliznę męską i damską od et. 26 do 50 et. za metr.  
 Serwety różnej wielkości od 1/2 do 1 1/2, 1 1/2, jak najtaniej, od 1.50, 2, 4 zlr.  
 Garnitury linań. do nakrycia stołu na 6-24 osób, wybór ogrom. od zlr. 3.50, 5, 7 do 50.  
**Koszule damskie.**  
 Z Szyfonu zlr. 1.10, z haftem wzor. zlr. 1.85.  
 Z dobrego holenderskiego albo rumburskiego płótna, z listwą na przedzie albo do zapinania na ramieniu zlr. 2.50 do 3.20.  
**Wielki wybór pończoch damskich białych i kolorowych, jako też męskich skarpetek w różnych gatunkach i kolorach.**  
 Za wszelki u nas zakupiony towar ręczy się, co się nie podoba, odbieramy, zamieniamy, albo wypłacamy do całości należytość. Te dobrowolne przez nas przyjęte zobowiązanie daje każdemu kupującemu pewność, że nasza usługa jest skora i rzetelna, i że nasze ceny są bez konkurencji.  
**Filia: M. BEYERA i Spółki.**  
 Skład fabryczny towarów płóciennych, zapas gotowej bielizny i wypraw ślubnych w Krakowie, Sukienice, Nr. 13-14, naprzeciw kościoła N. P. Maryi.  
 Są w zapasie całe wyprawy ślubne, a kosztorysy tychże udziela się bezpłatnie.

**Korzystne kupno okolicznościowe.**  
 Z powodu śmierci są wspaniale położone, znakomite gospodarstwa, hipoteczne  
**Dobra**  
 do sprzedania. Dobra ta leżą w wschodniej Galicyi, tuż przy drodze powiatowej i kolei, od najbliższej stacji tylko 25 minut, od drugiej stacji (miasteczko z doktorem i apteką) 30 minut oddalone. **Obszar cały** wynosi okragie 1025 morgów (w czem okragie 72 morgów części do cięcia zdającego lasu) najlepszej jakości, położonych częściowo w równi, częściowo na wznieszeniach, na 3 folwarki podzielonych, z budynkami mieszkalnymi i gospodarczymi w dobrym stanie. Oprócz tego należy do posiadłości 1 leśniczówka i 2 oberże. Robotnik bardzo tani, według pory roku od 20 do 40 cent. dziennie. **Cena 160.000 zlr.** W danym razie będzie każdy folwar osobno sprzedany. Łaskawe zapytania pod lit. **W. v. G. Nr. 137** adresować do „Deutsche Volkszeitung für den Neutitscheiner Kreis“ in Neutitschein (Mähren) 403 2 3

**BIURO Stowarzyszenia Nauczycielek**  
 ul. Franciszkańska, L. 1, parter, pod kierunkiem **A. DEMBOWSKIEJ** poleca Swan. Rodzicom i Opiekunom **nauczycielki bony i wychowawczynie** tychże narodowości. 89 30

Następujące podziękowanie nadeszło od Jego Książęcej Mości: 20 4 8  
 Szanowny Panie!  
**Olejek (ekstrakt) na słuch**  
 c. k. sekundaryusza Dra Schiepeka, wyleczył mnie z mojej bardzo zastarzałej głuchoty, której nabawiłem się przy oblężeniu Sebastopola. Dziś, dzięki temu środkowi, odzyskałem, jakby czarna-ziemskim sposobem, napowrót zupełny słuch. Za co Panu niniejszem publicznie dziękuję i każdemu cierpiącemu na głuchotę środek ten, jako nieszacowany, polecam. Obowiązany sługs. **Książę Jan Gintow.**  
 Ten olejek (ekstrakt) na słuch c. k. sekundaryusza Dra Schiepeka jest do nabycia wraz z sposobem użycia po 1 zlr. 50 t. w Krakowie w aptece „pod złotą głową“ Leona Rosnera, Rynek główny, L. 13.

**Administracja WAPIENNIKA i kamieniołomów miejskich w Podgórzu**  
 sprzedaje  
 wapno skaliste i gaszone, kamień budowlany, brukowy i szuter.  
 Zamówienia przyjmuje:  
**Kasa miejska w Podgórzu, Zarząd przy Wapienniku i Filia ze składem, Kraków, Groble, 7.**  
 Dyrekcyja.

**Ważne dla pp. Rolników.**  
 Maszyny i narzędzia rolnicze, jako też wszelkie w zakres tego wchodzące maszyny do cukrowni, browarów, cegielni, młynów itp. poleca na spłaty kwartalne lub półroczne  
**Generalna Agentura Maszyn i narzędzi rolniczych dla Galicyi Henryk Popiel**  
 w Krakowie, na Groblach, L. 18.  
 Ilustrowane cenniki bezpłatnie i franco. Zdolni agenci znajdują tamże umieszczenie za prowizją lub stałą placą. 426 2 2

**Proszę czytać! Ważne dla Panów Gospodarzy**  
 polecam na spłaty  
 młocarnie, kieraty, trieury, pługi (Sacka), młynki do czyszczenia zboża (Bakera), siewniki patentowane (Schöpf ader system), grabiarki amerykańskie, locomobile, młyny, śrótowniki, łuskarze kukurudzy, buraczarki, pompy, decimalne wagi i w ogóle wszystkie narzędzia rolnicze.  
**Generalna Agentura Pierwszej Przyrowskiej Fabryki maszyn rolniczych Franciszek Albin**  
 w Podgórzu, 159, ul. Rękawka, obok kościoła.  
 Zdolni agenci znajdują tamże umieszczenie. 428 2 2

**Cognac**  
 prawdziwość poręczona, palony na lagrze winnym, sliwowie, stara, prawdziwa, przesyłam w 4 litrowych flaszkach po 4 zlr. w a. za zaliczką. 324 3 6  
**Joh. Scheibner in Oblas,** poczta Znaim, Morawa.  
**Mieszkanie**  
 złożone z 4 pokoi, przedpokoju, kuchni itp. z balkonem, na I piętrze, 2 pokoje z kuchnią lub bez niej, tudzież stajnia na 3 konie, jest do wynajęcia przy ul. Garnarskiej, L. 7. 421 3 3

**15 Ziehungen in einem Jahre,**  
 hievon schon  
 am 1. März Haupttreffer 25.000 Gulden ö. W.  
 am 1. März Haupttreffer 20.000 Gulden ö. W.  
 am 1. Mai Haupttreffer 25.000 Gulden ö. W.  
 am 13. Mai Haupttreffer 100.000 Francs G. d.  
 Die größte Gewinnchance bietet die nachstehende von uns arrang. Losgruppe:  
 1 ung. Kreuzlos 1 Dombanios 1 ital. Kreuzlos 1 öst. Kreuzlos 1 serb. Staatslos  
**Haupttreffer in den nächsten Ziehungen:**  
 Am 1. März fl. 25.000 ö. W. Am 1. März fl. 20.000 ö. W. Am 1. August Lire 15.000 Gold. Am 1. Mai fl. 25.000 ö. W. Am 13. Mai Frs. 100.000.  
 Am 1. Juli fl. 15.000 ö. W. Am 1. September Am 2. November Lire 100.000 Gold. Am 1. September Frs. 150.000 ö. W. Am 13. September Frs. 100.000.  
 Am 2. November fl. 10.000 ö. W. Am 1. Februar Lire 50.000 Gold. Am 2. Jänner Am 14. Jänner Frs. 200.000 ö. W.  
 Jedes Los muss gewinnen. Ein Los kann zwei Treffer machen.  
 Wir erlassen diese fünf vorzuziehenden Lose gegen Cassa coulant nach Tagescourse oder gegen 15 monatliche Raten à fl. 5.— oder gegen 12 monatliche Raten à fl. 4.— oder gegen 24 monatliche Raten à fl. 3.—  
 Alleiniges Spielrecht nach Erlag der ersten Rate schon zur nächsten Ziehung am 1. März.  
 Bei Bestellungen erbiten wir die erste Rate und 20 Kr. für Rückporto per Postanweisung. Verlosungs-Kalender pro 1889 und Ziehunglisten franco und gratis.  
**Bank- und Wechselgeschäft M. J. GUTH & Comp.,**  
 Wien, I. Kohlmart, Nr. 5. 412 2 3

**Konkurs.**  
 Wydział powiatowy w Nowym Targu rozpisuje konkurs na posadę kancelisty.  
 W pierwszym roku płaca 300 zlr. w. a. i obsadzenie posady prowizoryczne. Podania wnosić można do 15 marca 1889 roku.  
 ks. Krawczyński.  
**Gleichenbergski sok piersiowy**  
 zawierający 5% soli źródlanej. Flaszka 60 ct. i 1 zlr. 12.  
 Dr. Ernest Fürst, królewski nadwójny aptekarz w miejsc. kuracyjnem Gleichenberg.  
 Skład w Krakowie w aptece J. Trauczyńskiego. 2071 4 5

**W. Krzysztofowicz w Krakowie**  
 poleca najtaniej  
**Chodniki ceratowe (imitacya Linoleum)**  
 każdej szerokości, metr długości od 90 ct. do 1 zlr. 50 ct.  
 Ceratę w każdym kolorze, jakości i szerokości, do obić mebli, powozów itp.  
 Podstawki ceratowe okrągłe, owalne, każdej wielkości.  
**Podstawki z podziałem szachowym.**  
 Zaskanki i chodniki z Linoleum  
 w najpiękniejszych deseniach, prawdziw. angielskie, po cenach fabrycznych.  
**Rogózki kokosowe każdej jakości.**  
 Zamówienia z prowincyi skutecznie pocztą odwrotną.  
 Cenniki, próbki na żądanie franco i gratis. 329 7 12

**Iwonicz.**  
 rozpoczął rozsyłkę świeżej produkcyi **ługu i soli jodo-bromowej** na domowe kąpiele w cierpieniach skroflicznych i t. p. oraz **mułu** na okłady w cierpieniach reumatycznych. 187 4 4  
 Zgłoszenia przyjmuje Dyrekcyja.  
 Prezes  
**Słynne i znane ze swej skuteczności**  
**Ziołka piersiowe**  
**Dra Seeburgera**  
 pakiet 20 ct., pocztą za opakowanie i stempel o 10 ct. więcej, są do nabycia w aptece „pod złotą głową“ Leona Rosnera w Krakowie. 16 24 0

**Do Wielmożnych Panów**  
**Budowniczych, Majstrów murarskich i Przedsiębiorców budowy!**  
 Na żądanie służąc będę każdego czasu ofertą na dostawę wszelkich **materyałów budowlanych** na rok bieżący, podając ceny bardzo niskie i warunki wypłat nader korzystne.  
**Adolf Hochstim w Krakowie,**  
 Skład materyałów budowlanych, ul. Floryańska, 38.  
 326 3 6

Proszę żądać wyraźnie **Prof. Dra Kemmericha.**  
**Ekstrakt mięsny**  
 (Towarzystwo akcyjne Santa Elena, Południowa Ameryka),  
 aby się prz. konać, że tenże w smaku i wydatności wszystkie inne przewyższa.  
 Do nabycia we wszystkich większych handlach korzennych i delikatesów. 17 28 30

**Wyciągi BULIONOWE zupy mięsne**  
 w tabliczkach,  
 mąki zupowe z roślin groszkowych są uznane jako najlepsze i najtańsze. 87 11 20  
 Jedna mała łyżka tego wyciągu dodana do filiżanki gorącej wody daje natychmiast, bez żadnych dodatków, pożywny, smaczny rosół.  
**Skład główny Julius Maggi & Co.,**  
 dla Austro-Węgier **Wien, I, Jasomirgottstrasse, 6.**  
 Do nabycia w Krakowie u E. Fuchsa, J. Jaalgi, J. Mikl. E. Radlera, w Tarnowie u T. Scharffa

**SELLER i MENASCHÉ**  
 firma eksportowa dla Galicyi, Bukowiny i Rumunii,  
 Kraków, ulica Grodzka, L. 71.  
 Pierwszy fabryczny i hurtowny skład szkła krajowego i belgijskiego do okien różnej grubości,  
 Luster pojedynczej i podwójnej grubości w ramach orzechowych i pozłacanych,  
**SZYBY LUSTROWE**  
 z pierwszorzędných fabryk krajowych i zagranicznych,  
 Wielki skład ram złożonych barokowych do obrazów,  
 Listwy na ramy w różnych modelach i wykończaniach.  
**Hurtowna sprzedaż kitu do okien.**  
 Cenniki ilustrowane rozsyła się bezpłatnie. 1301 142 150

Mieszkania. Salon, 65 metrów, o 3 oknach, z balkonem, 3 pokoje, przedpokój i kuchnia. Salon, 46 metr., 2 pokoje, przedpokój, kuchnia, są od 1 kwietnia b. r. w domu L. 350, w Podgórzu, blisko Rynku, za ceny przystępne do wydzierżawienia...

Zakład Gastronomiczny z elegancją urządzeniem i bilardami, dobrze prosperujący, w jednym z najlepszych punktów Krakowa położony. Właściciel J. Bielikiewicz, ulica Mikołajska, L. 10.

Zarząd dóbr Płaszów, poczta Podgórz, poszukuje od 1 kwietnia Maszynistów egzaminowanego, obeznanego z młócką parową i reparacją narzędzi gospodarczych.

W znanej Kuchni Litewskiej ulica Floryńska, 15, I piętro, co niedzielę Flaki po Litewsku. Codziennie obiad wystawny.

Osoba obecną osobiście ze szczytem bielizny i sukien. Ze znajomością dokładną niemieckiego języka, poszukuje zajęcia w domach prywatnych.

Wrócić już z podróży. Antoni Siedek. 432 3 4. Ul. Lubicz, 19.

Do Mleczarni przy ul. Brackiej, 5, przywożę codziennie z Grodkowic śmietanę i mleko w naczyniach plombowanych.

Do Mleczarni przy ul. Brackiej, 5, przywożę codziennie z Grodkowic śmietanę i mleko w naczyniach plombowanych.

Restauracja w pierwszym hotelu, z urządzeniem i z zapasem win, lub bez tegoż, pod bardzo korzystnymi warunkami każdego czasu do odstąpienia.

DAMY. Proszę sobie odbyć stałość bez rozgłosu, mając jak najtroskliwą opiekę za umiarkowaniem wynagrodzeniem u pani Maryi Medek, Hebamme' w Wiedniu, L. Grünauergasse, Nr 10, II Stock.

Austria. Wyrób obecnie udoskonalony tak, że przewyższa prawdziwy francuski Rigollota. Polecone przez krakowskie Towarzystwo lekarskie. Papier Synapismowy.

K. RZAĆA i CHMURSKI w Krakowie przy ulicy św. Gertrudy, L. 4, polecają swoje specjalne Wody lecznicze sodowe. Woda sodowa higieniczna, czysta szczywa, jako napój w miejsce Gieshübler-skiej, Krohndorfer i Apollinaris do użycia.

TOWARZYSTWO KREDYTOWE dla handlu i przemysłu. stowarzyszenie zarejestrowane z odpowiedzialnością ograniczoną podaje niniejszem do wiadomości, iż począwszy od d. 1 kwietnia 1889 r. wkładki na rachunek bieżący po 4 1/2% oprocentowane będą.

Największy dom wysyłkowy towarów J. & S. KESSLER w BERNIE Ferdinands-gasse, Nr. 7, przesyła darmo i opłatnie próbki i cenniki. Skład fabryczny towarów sukiennych. Materie czesankowe na letnie ubrania. Jak długo zapas starczy! Resztki sukien berneńskich, 3,10 mtr. na kompletny garnitur zhr. 3.75.

Doniesienie. Mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, że od stycznia 1889 roku objąłem Restaurację na stacji kolei państwowej w Suchy. Dziękując za dotychczasowe względy, okazywane mi w Krakowie, polecam się Szanownej P. T. Publiczności zapewniając, że i nadal staraniem mojem będzie wszelkim wygomom Szan. PP. Podróżujących w zupełności zadosyć uczynić.

Fabryka Cukrów deserowych i Czekolady Antoniego Nowińskiego. Czekoladki deserowych, nadziewanych różnemi masami. Pomadek najczystszych. Karmelków w różnych gatunkach, mieszanych.

Na Karnawał. MAGAZYN MÓD ALEKSANDRY ZAMOYSKIEJ w Krakowie Sukienne, L. 19, poleca wielki wybór kwiatów paryskich do ubierania sukien balowych, pióra strusia, oraz wszelkie nowości w zakres toalety damskiej wchodziące.

SALON MÓD PRACOWNIA SUKIEŃ DAMSKICH Franciszki Molinkiewicz w Krakowie Linia A-B, i pigro, w domu Wgo Janigi, zostają zapotrzonni w świeże ubiorki i czepekzki wykonuje szybko 27 16 0 suknie balowe i wieczorowe podług ostatnich turnali paryskich po cenach bardzo umiarkowanych, przyjmuje również unię do odświeżania.

Cud taniości! Pierwszy wiedeński Interes wywozowy „pod węgierską koroną”. Tylko zhr. 7.85 zegar pendułowy. Wszystko po 97 ct. Tylko zhr. 1.80 zimowe Jupki (Jacken). Tylko 5 Paletota Pakłakowe. Tylko 1 zhr. 75 ct. derki na konie. Tylko zhr. 6.50 Garnitur męski. Familijna maszyna do szycia zhr. 6.50. Versandt-Geschäft „zur ungar. Krone“.

Kto potrzebuje polley, jako podstawa do pożyteczki, dla zapotrzenia swej rodziny, albo jako zabezpieczenia pozagu, stosowne także do spółek, albo jako regulacy przy obdłużonych domach lub realnościach, dalej dla osób niemogących za życia z braku gotówki zapisów robić, w końcu jako składki dla dzieci nieślubnych lub z drugiego małżeństwa celem równego uoposażenia; nawet wtenczas, gdy ubezpieczający już 60 rok życia przeszedł (do 66 roku), otrzyma ewentualnie jak najspieszniejszą policie ubezpieczenia w drodze prawej i przyzwolonej, w miejscu lub na prowincyi. Największa tajemnica w każdym razie zapewniona. Wiadomość bliższa codziennie u Assicuranz-Oberinspector Klein, Wien, I. Bezirk, Kohlmeßergasse, Nr. 7, 4 Stock, od 6 do godziny 5.